
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συνταξιοδότηση με οφειλές έως 30.000€ από τον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ) - Διαδικασίες διασταύρωσης, έλεγ-
χοι, προϋποθέσεις και τεχνικές λεπτομέρειες για 
την εφαρμογή του άρθρου 115 του ν. 5078/2023.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές 
Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ» της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ΜΗ.Τ.Ε» του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.)του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.

4 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας δέκα χιλιάδων τριακοσίων τριάντα τριών ευρώ 
και τριάντα επτά λεπτών (10.333,37€) χωρίς Φ.Π.Α., 
του Ελβετικού Φιλανθρωπικού Ιδρύματος «THE JTI 
FOUNDATION» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

5 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξίας 
οκτακοσίων σαράντα εννέα ευρώ και έξι λεπτών 
(849,06€) χωρίς Φ.Π.Α., της ιδιώτη ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

6 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας τριών χιλιάδων οκτακοσίων δεκαπέντε 
ευρώ (3.815,00  €) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας 
«NEW NE SOLAR DEVELOPMENTS TWO 2 ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

7 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας πεντακοσίων ευρώ (500,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., 
της εταιρείας «ΒΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΗΜΑΘΙΑΣ Α.Ε. 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» προς το 
Πυροσβεστικό Σώμα.

8 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξίας 
δύο χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα οχτώ ευρώ 
(2.478,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., του Σωματείου «ΔΙΑΔΡΟ-
ΜΗ ΕΛΠΙΔΑΣ» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

9 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας πεντακοσίων δεκαέξι ευρώ και δεκατριών λε-
πτών (516,13€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΑΦΟΙ 
ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΗ Α.Ε.» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 32270 (1)
Συνταξιοδότηση με οφειλές έως 30.000€ από τον 

Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης (e-ΕΦΚΑ) - Διαδικασίες διασταύρωσης, έλεγ-

χοι, προϋποθέσεις και τεχνικές λεπτομέρειες για 

την εφαρμογή του άρθρου 115 του ν. 5078/2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 115 και την παρ. 2 του άρθρου 154 του 

ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης, 
εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προσλήψεων 
των εκπαιδευτικών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 211).

2. Το άρθρο 61 του ν. 3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό 
σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργα-
σιακές σχέσεις» (Α’ 115).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2915

30363



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30364 Τεύχος B’ 2915/23.05.2024

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

11. Την υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

12. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την υπ’ αρ. 65928/13.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

14. Την υπ’ αρ. 24583/28.03.2024 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλούνται επιπλέον δημοσιονομικές επιπτώσεις 
πέραν αυτών που προκλήθηκαν εκ των διατάξεων του 
άρθρου 115 του ν. 5078/2023, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Με την παρούσα εξειδικεύονται οι προϋποθέσεις υπα-
γωγής στις ρυθμίσεις των παρ. 5 και 6 του άρθρου 61 
του ν.  3863/2010 (Α’  115), όπως προστέθηκαν με το 
άρθρο 115 του ν. 5078/2023 (Α’ 211), για την καταβολή 
σύνταξης σε ασφαλισμένους του Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) με οφειλές μέχρι 
του ποσού των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ ή των 
δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ για οφειλές προς τον πρώην 
Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (π. ΟΓΑ) και καθο-
ρίζεται η σχετική διαδικασία υπαγωγής, οι διαδικασίες 
διασταύρωσης, οι απαιτούμενοι έλεγχοι και οι τεχνικές 
λεπτομέρειες για την εφαρμογή του ως άνω άρθρου.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις υπαγωγής

1. Για την υπαγωγή στην παρούσα ρύθμιση, ο ασφα-
λισμένος πρέπει να πληροί σωρευτικά τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

α) οι οφειλές του προς τον e-ΕΦΚΑ να μην υπερβαί-
νουν τις τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ και ειδικά προς 
τον π. ΟΓΑ τις δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. Ως οφειλές 
νοείται το συνολικά οφειλόμενο ποσό από τον ασφαλι-
σμένο προς τον e-ΕΦΚΑ από κάθε είδους ασφαλιστικές 
εισφορές, οφειλές από αναγνώριση πλασματικού χρόνου 
ασφάλισης, προαιρετική συνέχιση της ασφάλισης, πρό-
σθετα τέλη και λοιπές επιβαρύνσεις. Ως οφειλές στον π. 
ΟΓΑ νοείται το συνολικά οφειλόμενο ποσό από εισφορές 
για υπαγωγή στην ασφάλιση στον π. ΟΓΑ για τον κλάδο 
κύριας και πρόσθετης ασφάλισης καθώς και για την προ-
αιρετική συνέχιση της ασφάλισης στον π. ΟΓΑ,

β) να έχει συμπληρώσει το εξηκοστό έβδομο (67ο) 
έτος της ηλικίας του ή εφόσον έχει χρόνο ασφάλισης 
(πραγματικό, πλασματικό, προαιρετικής ασφάλισης) 
τουλάχιστον σαράντα (40) ετών, το εξηκοστό δεύτερο 
(62ο) έτος της ηλικίας του,

γ) να έχει εξοφλήσει τις εισφορές που αντιστοιχούν 
σε χρόνο ασφάλισης τουλάχιστον είκοσι (20) ετών ή έξι 
χιλιάδων (6.000) ημερών ασφάλισης ανεξάρτητα από τον 
πρώην φορέα απονομής της σύνταξης, και

δ) οι τραπεζικές καταθέσεις του να μην ξεπερνούν το 
ποσό των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ γενικά ή το ποσό 
των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ, αν είναι οφειλέτης αποκλει-
στικά προς τον π. ΟΓΑ. Ειδικά για το ύψος των τραπεζικών 
καταθέσεων λαμβάνεται υπόψη το ύψος του συνολικού 
ποσού καταθέσεων σε όλους τους τραπεζικούς λογα-
ριασμούς που τηρούνται στο όνομα του οφειλέτη κατά 
το κλείσιμο του μήνα που προηγείται της ημερομηνίας 
υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση καθώς και 
ο μέσος όρος του τελευταίου δωδεκαμήνου πριν την ημε-
ρομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση.

2. Οι ως άνω προϋποθέσεις πρέπει να συντρέχουν κατά 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη 
ρύθμιση.

Άρθρο 3
Διαδικασία αίτησης υπαγωγής

1. Η αίτηση υπαγωγής στις διατάξεις της παρούσας 
υποβάλλεται μαζί με την αίτηση συνταξιοδότησης.

2. Με την αίτηση υπαγωγής, ο ασφαλισμένος παρέχει 
τη συγκατάθεσή του στα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα 
και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων για κοι-
νοποίηση στον e-ΕΦΚΑ των εγγράφων και των στοιχείων 
που απαιτούνται για την εφαρμογή της παρούσας. Η αί-
τηση συνεπάγεται νόμιμη άρση του απορρήτου των τρα-
πεζικών καταθέσεων του άρθρου 1 του ν. δ. 1059/1971 
(Α’ 270) και του φορολογικού απορρήτου του άρθρου 21 
του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

3. Στην αίτηση υπαγωγής, που επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης, περιλαμβάνονται τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Δήλωση του αριθμού των λογαριασμών που τη-
ρούνται στο όνομα του ασφαλισμένου και το πιστωτικό 
ίδρυμα στο οποίο τηρούνται,

β) Δήλωση ότι το υπόλοιπο των ως άνω λογαριασμών 
κατά το κλείσιμο του μήνα που προηγείται της υποβολής 
της αίτησης και ο μέσος όρος των καταθέσεων κατά το δω-
δεκάμηνο που προηγείται της υποβολής της αίτησης, δεν 
υπερβαίνουν το όριο της περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 2 και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30365Τεύχος B’ 2915/23.05.2024

γ) Δήλωση ότι πληροί τις ασφαλιστικές προϋποθέσεις 
των περ. β και γ της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας.

4. Τα αναγκαία προσωπικά στοιχεία του αιτούντος δια-
βιβάζονται ηλεκτρονικά στα χρηματοπιστωτικά ιδρύμα-
τα, από τα οποία ανακτώνται εντός δέκα (10) εργασίμων 
ημερών στοιχεία αναφορικά με τις καταθέσεις του που 
τηρούνται σε αυτά, καθώς και την αξία αποτίμησής τους. 
Συγκεκριμένα, ανακτώνται τα κάτωθι στοιχεία:

α. Αριθμός αίτησης
β. ΑΦΜ χρηματοδοτικού φορέα 
γ. ΑΦΜ δικαιούχου
δ. Κωδικός χρηματοοικονομικού προϊόντος 
ε. Είδος χρηματοοικονομικού προϊόντος 
στ. Αξία χρηματοοικονομικού προϊόντος
ζ. Μέσος όρος τελευταίου δωδεκαμήνου 
η. Ένδειξη κατάθεσης
θ. Δεσμευμένο ποσό 
ι. Είδος κατάθεσης
ια. Ημερομηνία αποτίμησης 
ιβ. Νόμισμα
Τα στοιχεία α’ έως ιβ’ αντλούνται αυτόματα με εικόνα 

κλεισίματος του μήνα που προηγείται της ημερομηνίας 
υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση.

5. Ο έλεγχος εκπλήρωσης των κριτηρίων υπαγωγής 
στη ρύθμιση πραγματοποιείται με βάση: α) τα δηλωθέ-
ντα από τον αιτούντα στοιχεία και β) τις ηλεκτρονικές 
διασταυρώσεις ως προς αυτά.

Άρθρο 4
Διαδικασία ελέγχου προϋποθέσεων

1. Μετά την υποβολή της αίτησης υπαγωγής, ο e-ΕΦΚΑ 
ελέγχει αν οι οφειλές του ασφαλισμένου υπερβαίνουν τα 
όρια της παρ. 2 του άρθρου 61 του ν. 3863/2010. Αν οι 
οφειλές δεν υπερβαίνουν το ποσό αυτό, η συνταξιοδοτι-
κή πράξη εκδίδεται και η σύνταξη καταβάλλεται σύμφω-
να με τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 61 του ν. 3863/2010.

2. Αν οι οφειλές υπερβαίνουν τα ως άνω όρια, ο e-ΕΦΚΑ 
ελέγχει αν πληρούνται οι προϋποθέσεις των περ. β), γ) 
και δ) της παρ. 1 του άρθρου 2. Ειδικότερα:

α) εφόσον ο ασφαλισμένος έχει συμπληρώσει το 67ο 
έτος της ηλικίας του, ελέγχει αν έχει εξοφλήσει εισφο-
ρές για το χρόνο ασφάλισης της περ γ) της παρ. 1 του 
άρθρου 2, ή

β) εφόσον ο ασφαλισμένος δεν έχει συμπληρώσει το 
67ο έτος της ηλικίας του, αλλά έχει συμπληρώσει το 62ο 
έτος της ηλικίας του, ελέγχει αν ο ασφαλισμένος έχει χρό-
νο ασφάλισης τουλάχιστον σαράντα (40) ετών καθώς και 
αν έχει καταβάλει εισφορές για το χρόνο ασφάλισης της 
περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 2 και

γ) ελέγχει αν οι καταθέσεις του ασφαλισμένου υπερ-
βαίνουν τα όρια της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 2.

3. Αν από τους ελέγχους της παρ. 2 προκύψει ότι δεν 
πληρούνται οι προϋποθέσεις αυτές, τότε ο e-ΕΦΚΑ προ-
χωρεί σε κοινοποίηση της οφειλής προς τον ασφαλισμένο 
σύμφωνα με το πέμπτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 61 
του ν. 3863/2010 και εφαρμόζονται όσα προβλέπονται 
στην παρ. 3 του άρθρου 61 του ν. 3863/2010. Αν παρέλθει 
άπρακτη η προθεσμία, ο e-ΕΦΚΑ προβαίνει σε απόρριψη 
της αίτησης συνταξιοδότησης λόγω οφειλών.

4. Εάν από τους ελέγχους της παρ. 2 προκύψει ότι πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις αυτές, τότε:

α) Εάν το συνολικό ποσό οφειλών υπερβαίνει τις 
20.000 € αλλά όχι τις 30.000 € ή τις 6.000 €, αλλά όχι τις 
10.000 € για τον π. ΟΓΑ, τότε η αίτηση υπαγωγής γίνεται 
δεκτή και ο e-ΕΦΚΑ προχωρεί στην έκδοση της συντα-
ξιοδοτικής πράξης σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 5 της παρούσας.

β) Εάν το συνολικό ποσό οφειλών υπερβαίνει τις 
30.000 € ή τις 10.000 € για τον π. ΟΓΑ, τότε κοινοποιεί-
ται έγγραφο οφειλής προκειμένου ο ασφαλισμένος να 
καταβάλει το υπερβάλλον των 30.000 € ή των 10.000 € 
για τον π. ΟΓΑ, εντός διμήνου από την κοινοποίησή του 
και να υπαχθεί στις διατάξεις της παρούσας. Αν παρέλθει 
άπρακτη η προθεσμία, ο e-ΕΦΚΑ προβαίνει σε απόρριψη 
της αίτησης συνταξιοδότησης λόγω οφειλών.

Άρθρο 5
Αποδοχή αίτησης

1. Εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του 
άρθρου 2, ο e-ΕΦΚΑ προχωρεί στην έκδοση της συντα-
ξιοδοτικής πράξης και στην καταβολή της σύνταξης, 
εφαρμόζοντας παρακράτηση επί του ποσού της σύ-
νταξης, όπως ορίζεται από την παρ. 5 του άρθρου 61 
του ν. 3863/2010.

2. Ειδικότερα, το υπερβάλλον των είκοσι χιλιάδων 
(20.000) ευρώ ή των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ για τον 
π. ΟΓΑ, ποσό οφειλής, συμψηφίζεται με το εξήντα τοις 
εκατό (60%) του μηνιαίου ποσού των καταβαλλόμενων 
συντάξεων, μέχρι τον μηδενισμό του.

3. Το μηνιαίως συμψηφιζόμενο υπερβάλλον ποσό της 
παρ. 2 δεν μπορεί να υπολείπεται των τριακοσίων τρι-
άντα τριών ευρώ και τριάντα τριών λεπτών του ευρώ 
(333,33 €) γενικά και των εκατό ευρώ (100 €) για τον 
π. ΟΓΑ. Σε αντίθετη περίπτωση, το ποσοστό παρακρά-
τησης προσαρμόζεται αναλόγως.

4. Μετά τον μηδενισμό του υπερβάλλοντος ποσού της 
παρ. 2, για την εναπομένουσα οφειλή εφαρμόζονται οι 
παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 61 του ν. 3863/2010.

Άρθρο 6
Εκκρεμείς αιτήσεις

1. Αιτήσεις συνταξιοδότησης που έχουν υποβληθεί μέ-
χρι την έναρξη ισχύος του ν. 5078/2023 και εκκρεμούν σε 
οποιοδήποτε στάδιο της διοικητικής διαδικασίας δύνα-
νται να υπαχθούν στις ρυθμίσεις της παρούσας κατόπιν 
αίτησης του ασφαλισμένου. Ο e-ΕΦΚΑ ενημερώνει τους 
αιτούντες για τη δυνατότητα υπαγωγής στη ρύθμιση 
και η αίτηση υπαγωγής υποβάλλεται εντός προθεσμίας 
δέκα (10) εργασίμων ημερών από την ενημέρωση. Στην 
περίπτωση αυτή, η αίτηση θεωρείται υποβληθείσα κατά 
την ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 115 του 
ν. 5078/2023 και τα οικονομικά αποτελέσματα εκκινούν 
από την ημερομηνία αυτή.

2. Αιτήσεις συνταξιοδότησης που έχουν υποβληθεί 
μετά την έναρξη ισχύος του ν. 5078/2023 και εκκρεμούν 
σε οποιοδήποτε στάδιο της διοικητικής διαδικασίας, 
δύνανται να υπαχθούν στις ρυθμίσεις της παρούσας 
κατόπιν αίτησης του ασφαλισμένου. Στην περίπτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30366 Τεύχος B’ 2915/23.05.2024

αυτή, ο e-ΕΦΚΑ ενημερώνει τους αιτούντες για τη δυνα-
τότητα υπαγωγής στη ρύθμιση και η αίτηση υπαγωγής 
υποβάλλεται εντός προθεσμίας δέκα (10) εργασίμων 
ημερών από την ως άνω ενημέρωση εκ μέρους του 
e-ΕΦΚΑ. Στην περίπτωση αυτή, η αίτηση θεωρείται υπο-
βληθείσα κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
συνταξιοδότησης.

3. Σε περίπτωση που η αίτηση συνταξιοδότησης έχει 
ήδη απορριφθεί λόγω οφειλών, απαιτείται επανυποβολή 
της για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας.

Άρθρο 7
Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσης, ο 
Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ) λειτουργεί ως Υπεύθυνος Επεξεργασίας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού για 
την Προστασία Δεδομένων (ΓΚΠΔ) και οφείλει να τηρεί 
όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Γενικό 
Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 (Γ.Κ.Π.Δ.), καθώς και τις διατάξεις 
του ν. 4624/2019.

2. Σκοπός της επεξεργασίας των προσωπικών δεδο-
μένων είναι ο έλεγχος της συνδρομής των προϋποθέ-
σεων για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας και 
είναι απαραίτητη για την εκπλήρωση καθήκοντος που 
εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον και της ανάγκης 
συμμόρφωσης του e-ΕΦΚΑ προς την έννομη υποχρέωση 
απόδοσης συνταξιοδοτικών παροχών (στοιχ. γ και δ της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ.).

3. Υποβάλλονται σε επεξεργασία τα δεδομένα προ-
σωπικού χαρακτήρα που περιλαμβάνονται στην αίτηση 
υπαγωγής στη ρύθμιση που υποβάλλει ο οφειλέτης κα-
θώς και τα δεδομένα που διαβιβάζονται από τους χρη-
ματοδοτικούς φορείς και την Α.Α.Δ.Ε. προς τον e-ΕΦΚΑ 
βάσει του άρθρου 3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρα-
κτήρα, τα οποία τυγχάνουν επεξεργασίας, περιορίζονται 
στα απολύτως απαραίτητα, προκειμένου να περαιωθεί 
ο σκοπός της παρούσας.

4. Οι κατηγορίες δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα που υποβάλλονται σε επεξεργασία από τον e-ΕΦΚΑ 
είναι: α) στοιχεία ταυτοποίησης, β) στοιχεία επικοινω-
νίας (κινητό και e-mail), γ) διεύθυνση κατοικίας, δ) δε-
δομένα οικογενειακής κατάστασης, ε) δεδομένα που 
σχετίζονται με τον εργασιακό βίο (ενδεικτικά χρόνος 
έναρξης ασφάλισης, τυχόν στοιχεία σχετικά με ιδιωτική 
ασφάλιση, έτη απασχόλησης κ.λπ.), στ) οποιοδήποτε 
προσωπικό δεδομένο τους σχετίζεται με την εφαρμογή 
της κοινωνικοασφαλιστικής νομοθεσίας και το οποίο 
είναι σε γνώση του e-ΕΦΚΑ βάσει αυτής, ζ) απαραίτη-
τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που ο e-ΕΦΚΑ 
θα αναζητήσει μέσω των διασυνδέσεων με τις βάσεις 
δεδομένων άλλων φορέων του δημόσιου τομέα, που 
πραγματοποιούνται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕ.Δ.) και αποκλειστικά για τους σκοπούς της 
παρούσας και η) δεδομένα τραπεζικών καταθέσεων που 
διαβιβάζονται από τους χρηματοδοτικούς φορείς και 
περιγράφονται στο άρθρο 3.

5. O e-ΕΦΚΑ κατά άρθρο 32 του Γ.Κ.Π.Δ., λαμβάνοντας 
υπόψη τις τελευταίες εξελίξεις, το κόστος εφαρμογής 
και τη φύση, το πεδίο εφαρμογής, το πλαίσιο και τους 
σκοπούς της επεξεργασίας, καθώς και τους κινδύνους 
διαφορετικής πιθανότητας επέλευσης και σοβαρότητας 
για τα δικαιώματα και τις ελευθερίες των φυσικών προ-
σώπων, εφαρμόζει κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα προκειμένου να διασφαλίζεται το κατάλληλο επί-
πεδο ασφάλειας έναντι των κινδύνων και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων, προσωπικού ή μη χαρακτή-
ρα, από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυ-
χαία απειλή.

6. Τα προσωπικά δεδομένα τηρούνται για 5 έτη και στην 
συνέχεια αρχειοθετούνται προς το δημόσιο συμφέρον.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Υφυπουργός
Εργασίας και Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης Κοινωνικής Ασφάλισης
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

I

Αριθμ.    17015 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές 

Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» στο πληρο-

φοριακό σύστημα «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ» της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.   

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ίδιου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30367Τεύχος B’ 2915/23.05.2024

ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119),

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την παρ.  2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1163/15-11-2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Διακο-
πή εργασιών φορολογουμένων (φυσικών, νομικών προ-
σώπων και νομικών οντοτήτων) βάσει του πραγματικού 
χρόνου παύσης των εργασιών τους» (Β’ 3779).

Γ. Το υπ’ αρ. 23099/17-01-2024 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Βασικές Πληροφορίες από 
Μητρώο ΓΕΜΗ», στην Ε.Δ.Α. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ Γ 1007253/18-01-2024 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές 
Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, με τη μέθοδο «Ενημέρωση για 
βασικά στοιχεία μιας εγγεγραμμένης επιχείρησης στο 
Γενικό Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή 
τον ΑΦΜ της επιχείρησης».

Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για 
την ηλεκτρονική εφαρμογή διακοπής εργασιών, σύμ-

φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1163/15-11-2016 απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.

2. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 17 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΊΟΥ   

Ι

   Αριθμ. 17018 ΕΞ 2024 (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «ΜΗ.Τ.Ε» του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, μέσω του κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-

ακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης.   

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη,
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως των παρ. 50 και 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ίδιου νόμου,

2. των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις» (ν. 2690/1999, Α’ 45),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30368 Τεύχος B’ 2915/23.05.2024

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

9. του π.δ.  71/2019 «Μητρώα συντελεστών παρα-
γωγής δημοσίων και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνι-
κών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
(ΜΗ.Τ.Ε)» (Α’ 112).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Δ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω της Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ε. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των Φο-
ρέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα 
με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Τα υπ’ αρ. 20665/17-8-2023 και 20666/17-8-2023 
αιτήματα του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ, για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Αυθε-
ντικοποίηση Χρηστών oAuth2.0» και «Αυθεντικοποίηση 
Χρηστών οΑuth2.0 PA - Υπαλλήλων», αντίστοιχα.

Η. Τα υπ’ αρ. 11481/26-4-2024 και 114810/26-4-2024 
έγγραφα του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Αυθε-
ντικοποίηση Χρηστών oAuth2.0» και «Αυθεντικοποίηση 
Χρηστών οΑuth2.0 PA - Υπαλλήλων», αντίστοιχα, με θέμα 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας των υπηρεσιών.

Θ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «ΜΗ.Τ.Ε.» του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστώv 
oAuth2.0» και

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
οΑuth2.0 PA - Υπαλλήλων»

Σκοπός διάθεσης των υπηρεσιών είναι, η αυθεντικοποί-
ηση των Χρηστών με την χρήση διαπιστευτηρίων taxisnet 
και των Υπαλλήλων με την χρήση διαπιστευτηρίων δημό-
σιας διοίκησης για το Πληροφοριακό σύστημα «Υπ. Υπο-
δομών και Μεταφορών - Μητρώο συντελεστών παραγω-
γής δημοσίων και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και 
λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε)» με 
σκοπό την υποστήριξη της λειτουργίας της Διεύθυνσης 
(Δ24) και, μέσω του οποίου θα γίνεται η διαχείριση όλων 
των διαδικασιών διαχείρισης των Μητρώων, συμπερι-
λαμβανομένης της ηλεκτρονικής υποβολής και διεκπε-
ραίωσης των αιτημάτων εγγραφής και των συναφών 
τροποποιήσεων, της ενημέρωσης των ενδιαφερομένων 
και της ψηφιακής έκδοσης των σχετικών πιστοποιητικών.

Η διάθεση γίνεται βάσει του του π.δ. 71/2019 (Α’ 112).
2. Η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 

σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

3. Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλ-
ληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανόμενων πληροφοριών και κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30369Τεύχος B’ 2915/23.05.2024

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 17 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜHΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓIΟΥ   

I

(4)
 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 

αξίας δέκα χιλιάδων τριακοσίων τριάντα τριών 

ευρώ και τριάντα επτά λεπτών (10.333,37€) χω-

ρίς Φ.Π.Α., του Ελβετικού Φιλανθρωπικού Ιδρύ-

ματος «THE JTI FOUNDATION» προς το Πυροσβε-

στικό Σώμα.   

 Με την υπό στοιχεία 25485 οικ. Φ.804.22/13-05-2024 
απόφαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διοικητικής Υπο-
στήριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
καθώς και της παρ. 5 του άρθρου 85 του ν. 4662/2020, 
γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς του Ελβετικού Φι-
λανθρωπικού Ιδρύματος «THE JTI FOUNDATION» εκτι-
μώμενης αξίας δέκα χιλιάδων τριακοσίων τριάντα τριών 
ευρώ και τριάντα επτά λεπτών (10.333,37 €) χωρίς Φ.Π.Α., 
που αφορά είκοσι (20) ζεύγη Fire Eagle 2.0 Air Boots και 
είκοσι τρία (23) Firefighter Fireproof (Fire Resistant) Suit: 
IFESTOS 5R, για την κάλυψη των αναγκών της Π.Υ. Ξάνθης 
της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Ξάνθης. 

 Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΡΑΓΚΑΒΑΣ   

Ι

(5)
 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας οκτακοσίων σαράντα εννέα ευρώ και έξι λε-

πτών (849,06€) χωρίς Φ.Π.Α., της ιδιώτη ΝΙΚΗ-

ΦΟΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ προς το Πυροσβεστικό 

Σώμα.   

 Με την υπό στοιχεία 23868 Φ.804.22/10-05-2024 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 

Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), καθώς και της παρ.  5 του 
άρθρου 85 του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρό-
ταση δωρεάς της ιδιώτη ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 
εκτιμώμενης αξίας οκτακοσίων σαράντα εννέα ευρώ 
και έξι λεπτών (849,06 €) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά έναν 
(01) αυτόματο εξωτερικό απινιδωτή Mindray AED, για 
την κάλυψη των αναγκών της 1ης Ε.Μ.Α.Κ. 

 Ο Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ   

Ι

(6)
   Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας τριών χιλιάδων οκτακοσίων δεκαπέντε ευρώ 

(3.815,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «NEW NE 

SOLAR DEVELOPMENTS TWO 2 ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

Α.Ε.» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.   

 Με την υπό στοιχεία 23187 Φ.804.22/13-05-2024 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοι-
νωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), καθώς και της παρ. 5 του άρ-
θρου 85 του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση 
δωρεάς της εταιρείας «NEW NE SOLAR DEVELOPMENTS 
TWO 2 ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» εκτιμώμενης αξίας τριών 
χιλιάδων οκτακοσίων δεκαπέντε ευρώ (3.815,00€) χω-
ρίς Φ.Π.Α., που αφορά μία (01) δεξαμενή δέκα χιλιάδων 
λίτρων (10.000), μονού τοιχώματος, ελάσματος πάχους 
6mm, με βάσεις (ποδαρικά) για τοποθέτηση σε επίπεδη 
επιφάνεια από οπλισμένο σκυρόδεμα, ογκομέτρηση δε-
ξαμενής και παραγωγή ογκομετρικού πίνακα και μία (01) 
βέργα χειρός, ορείχαλκη, με χαράξεις ανά 1mm, ωφέλι-
μου μήκους 3m για την κάλυψη των αναγκών της Π.Υ. 
Λεχαινών της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Ηλείας. 

 Ο Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ   

Ι

(7)
   Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας πεντακοσίων ευρώ (500,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., της 

εταιρείας «ΒΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΗΜΑΘΙΑΣ Α.Ε. ΠΑΡΑ-

ΓΩΓΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» προς το Πυρο-

σβεστικό Σώμα.   

 Με την υπό στοιχεία 21302 Φ.804.22/13-05-2024 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινω-
φελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 185), καθώς και της παρ. 5 του άρθρου 85 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30370 Τεύχος B’ 2915/23.05.2024

του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς 
της εταιρείας «ΒΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΗΜΑΘΙΑΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» εκτιμώμενης αξίας πεντακοσίων 
ευρώ (500,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά ένα (01) μοτέρ 
συρόμενης εξωτερικής σιδερένιας πόρτας, για την κάλυψη 
των αναγκών της Π.Υ. Αλεξάνδρειας της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Ημαθίας .

 Ο Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ   

Ι

(8)
   Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας δύο χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα οχτώ 

ευρώ (2.478,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., του Σωματείου 

«ΔΙΑΔΡΟΜΗ ΕΛΠΙΔΑΣ» προς το Πυροσβεστικό 

Σώμα.   

 Με την υπό στοιχεία 18326 Φ.804.22/15-05-2024 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), καθώς και της παρ. 5 του 
άρθρου 85 του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρό-
ταση δωρεάς του Σωματείου «ΔΙΑΔΡΟΜΗ ΕΛΠΙΔΑΣ» 
εκτιμώμενης αξίας αξίας δύο χιλιάδων τετρακοσίων 
εβδομήντα οχτώ ευρώ (2.478,00€) χωρίς Φ.Π.Α., που 
αφορά έναν (01) απαντλητή υδάτων 230V, NAUTΙLUS 
4/1, Storz 65 τάπα, με σκοινί Ø 8mm/L15m και δύο (2) 

κουτιά των είκοσι πέντε (25) τεμαχίων έκαστο γυαλιά 
πυροπροστασίας για την κάλυψη των αναγκών της Π.Υ. 
Ρόδου της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Δωδεκανήσου. 

 Ο Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ   

Ι

(9)
 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας πεντακοσίων δεκαέξι ευρώ και δεκατριών λε-

πτών (516,13€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΑΦΟΙ 

ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΗ Α.Ε.» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.   

 Με την υπό στοιχεία 21680 Φ.804.22/15-05-2024 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), καθώς και της παρ. 5 του 
άρθρου 85 του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρότα-
ση δωρεάς της εταιρείας «ΑΦΟΙ ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΗ Α.Ε.» εκτι-
μώμενης αξίας πεντακοσίων δεκαέξι ευρώ και δεκατριών 
λεπτών (516,13 €) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά τέσσερα (04) 
ελαστικά επίσωτρα μάρκας GENERAL ΑΤ3 και διαστάσε-
ων 245/70R16, για την κάλυψη των αναγκών της ΔΙ.Π.Υ.Ν. 
Ημαθίας. 

 Ο Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029152305240008*




